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 İlhanlı Devleti’nde Kullanılan Birtakım Unvan ve Istılahlar                                                                       

                                                                   KAAN AKAR* 

 

Öz: Dünya tarihini değiĢtiren olayların baĢlangıcını, 1206 Kurultayı’nda Cengiz 

unvanı verilen Temüçin’in Hanlığı ve talihsiz Otrar hadiseleri oluĢturmaktadır. 

Otrar hadisesi sonucu, meĢhur Batı Seferine çıkan Cengiz Han, kısa bir süre 

içinde Türkistan’a hâkim olmuĢ fakat Ġran coğrafyasına hâkim olma çabaları 

akim kalmıĢtır. Cengiz Han’ın vefatı sonrası, vârislerinin de çabaları netice 

vermeyince, Cengiz Han’a mizaç olarak en çok benzeyen torunu Mengü’nün 

Hanlığı sırasında, bu soruna kalıcı bir çözüm bulunması kararlaĢtırılmıĢtır. Bu 

sebeple Mengü Han, kardeĢi Ģehzade Hulagü’yü büyük bir ordu ile Ġran’a kalıcı 

çözüm için göndermiĢtir. Hulagü’nün, Han olarak kurduğu Ġlhanlı Devleti, Batı 

Asya’da ve Anadolu coğrafyasında derin iziler bırakmıĢtır. Ömrü nispeten kısa 

olmasına rağmen Moğol ve Türk tarihini etkileyen bu devlet, bozkır geleneği 

ile yerleĢik Fars kültür medeniyeti arasında ĢekillenmiĢtir. ÇalıĢmamızın konu-

sunu Ġran Moğolları Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bazı unvanlar ve ıstılahlar 

oluĢturmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Ġlhanlı, Moğol, Ġran, Hulagü, Unvan, Istılah 

Some Titles and Aspirations Used in Ilkhan State 

Abstract: What makes up the beginning of the changes in the world history are 

the 1206 are Temuçin's Khanete who was given the title Genghis at the Conven-

tion, and the unfortunate Otrar incident. As the result of Otrar incident, Geng-

his Khan dominated Turkistan in a short while in his campaign to the west. 

However, his efforts in order to exert dominance in Iran territory had failed. 

After the death of Genghis Khan, as the efforts of his heirs did not produce any 

result, it was decided to find a permanent solution to the problem during the 

khanate of his grandson Mengu who was temperamentally most like Genghis. 

For this reason, Mengu Khan sent his brother Prince Hulagü to Iran in com-

pany with a mass army for a permanent solution. The  State of Ilkhans, which 

was founded by Hulagü, left deep traces in both West Asia and in Anatolia. 

Although it led a relatively shorter life, this state, which has quite an impact on 

Mongolian and Turkish history, had been formed through steppe traditions and 

endemic Persian civilization. Iranian Mongols, some titles and the technical 

terms used in the State of Ilkhans will make up the subject of this study . 

Key Words: Ilhanli, Mongol, Iran, Hulagü, Title, Istılah. 
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Giriş 

1206 Kurultayı ile birlikte bütün Moğolların hanı ilan edilen 

Cengiz Han, halkını bir araya getirdi ve devletini örgütleme faali-

yetlerine giriĢti. Bu bağlamda meĢhur Cengiz Han Yasakları
1

 

olarak bilinen yasaları meydana çıkmıĢtır. Yasa ile birlikte Mo-

ğolların yönetim sistemi ĢekillenmiĢ, iptidai bir topluluk olan 

Moğol milleti, sistemli ve düzenli bir halk olmaya baĢlamıĢtır. 

1206 Kurultayı ile birlikte Cengiz Han devlet teĢkilatında bir 

takım düzenlemelere gitmiĢtir. Otağını korumak için gece ve 

gündüz bekçileri ihdas etmiĢtir, ayrıca ordusunu kadim Türk 

bozkır ordu geleneği olan 10’lu sisteme göre teĢkilatlandırmıĢtır. 

Cengiz Han’ın kurduğu bu yeni devlet, kısa sürede olağanüstü 

bir geliĢim göstermiĢtir. Önce Çin seferi, ardından meĢhur Batı 

Seferi ile birlikte Asya’nın büyük bir bölümü ile bu toprakların 

üstünde yaĢayan halklar Türk Moğol Ġmparatorluğunun malı 

olmuĢturlar. Muhammed HarizmĢah’ın yanlıĢ savaĢ stratejisi 

sonrası dönemin en büyük Türk Ġslam devleti olan HarizmĢah-

lar’ın inkırazı ve Muhammed HarizmĢah’ın vefatı sonrası, ülkesi-

nin yıkıntıları altından çıkmaya çalıĢan Celâlettin HarizmĢah’ın 

10 yıllık amansız direniĢi ile karĢılaĢan Moğollar, HarizmĢah’ın 

Azerbaycan’da yeniden toparlanması ile birlikte batıda Ġran coğ-

rafyasında hâkimiyetlerini tesis edememiĢlerdir.  

HarizmĢah’ın Yassı Çemen SavaĢı’nda, Türkiye Selçuklu Devleti 

hükümdarı Sultan Alâeddin’e yenilerek desteksiz kalması ve 

ardından vefatı ile rahatlayan Moğollar, Ġran coğrafyasında köklü 

bir hâkimiyet kurmayı arzuluyorlardı. Cengiz Han’ın ölümü ile 

birlikte 1229 kurultayı sonucunda Han ilan edilen Ögeday Han 

zamanında Batı Asya’ya yerleĢme çabaları devam etti. Curmagon 

Noyan ve onun yardımcısı konumundaki Baycu Noyan ile birlik-

te bu bölgenin hâkimiyetini sağlamaya çalıĢan Moğollar, gerek 

coğrafyanın amansız oluĢu, gerekse bu bölge halklarının direniĢi 

ve dönemin büyük devleti Türkiye Selçuklu Devletinin nüfuzu 

sebebiyle baĢarısız olmaktaydılar. Ögeday Han’ın ölümü sonrası 

tahta geçen Güyük Han’ın ataları kadar dirayetli bir Han olama-

ması neticesinde iç çalkantılar ile geçen hükümdarlık süresi Altı-

norda ile kardeĢ kanı dökülmesine ramak kala sona erdi. Batı 

Asya’da Moğol etkisi bu dönemde çok güç bir durumdaydı ve 

                                                           
1 Bkz. Curt Alinge, Moğol Kanunları,1. Baskı, Ankara, Çev: CoĢkun Üçok, Ankara 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1967. 
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Mengü Han’a devamlı yardım talepleri geliyordu. Devletin ba-

Ģında büyük bir sorun olarak duran Batı Asya meselesinin halle-

dilmesi için Mengü Han’ın emri ile kardeĢi Hülagu emrine tüm 

Moğolların asker vereceği bir ordu verildi. Bu ordu, her 10 kiĢi-

den 2 kiĢi olmak üzere kuruldu, Noyanların oğulları ve dahi Han 

soyundan prensler de bu orduda yer almaktaydı. Mengü Han’ın 

emri ile bu askerlerin tekrar ana yurda dönüĢ yapması yasaklan-

dı. Aileleri ve malları ile birlikte hareket eden bu ordu toplamda 

600 bin kiĢiden oluĢmuĢtur. Ġran coğrafyasına giden bu orduya 

Teme Çerisi adı verilmiĢtir. ÇalıĢmamızın ana konusunu Ġlhanlı 

Devletinde kullanılan bazı unvanlar ve ıstılahlar oluĢturmaktadır. 

Bu bağlamda bu unvan ve ıstılahlara geçmeden önce Ġlhanlı Dev-

leti hakkında kısa bir giriĢi uygun gördük. 

İlhanlı Devleti  

Mengü Han’ın emri ile 1252 yılında Ġran seferine çıkmaya me-

mur edilen Hulagü, hazırlıklarına baĢladı,
2

 mancınık gibi kale 

muhasara aletleri yapmayı ve kullanmayı bilen ustalar orduya 

alındı, neft gibi dönemin bombası sayılan yanıcı maddeleri hazır-

lamakta usta askerler belirlendi. Ordu’ya katılmak üzere tüm 

Moğol soylularının çocukları çağrıldı ve gelmeleri beklendi. Bu 

sırada Türk Moğol Ġmparatorluğu’nda güzergâh üstündeki tüm 

Noyan ve emirlere yarlıklar gönderilerek, ordunun geçiĢinin 

kolaylaĢtırılması emredildi. Ayrıca ordunun erzak ihtiyacını karĢı-
lamak için kanunlar çıkartıldı buna göre herkes bir tagar un ve 50 

menn (1 menn 41,65 kilogram) ağrılığında fıçı içkileri temin 

ederek orduya vermesi yasalaĢtırıldı.
3

 Yollar temizlendi, dikenler 

ve taĢlardan arındırıldı, kapalı olan menziller açıldı, bozuk yollar 

tamir edildi, suyolları üzerine köprüler kuruldu. Ayrıca ordunun 

geçeceği menzillerde, hayvanların ot ihtiyacı için halkın otlaklar-

dan faydalanması ve halkın hayvanlarının ot tüketmesi yasaklan-

dı.
4

 Tabi ülke hükümdarlarından asker ve silah takviyesi alındı. 

Azerbaycan-Ġran coğrafyasında görevli Moğol valisi Baycu No-

yan’a kıĢlağından çıkarak yerini Hulagü’ye bırakması emredildi, 

böylece Baycu Noyan Anadolu topraklarında yeni kıĢlak arama 

faaliyetine girdi. Hulagü’ye Büyük Han Mengü tarafından, HaĢ-

                                                           
2 Alaeddin Ata Melik Cüveyni, Tarih-i Cihan Güşa, Çev: Mürsel Öztürk, 1.Baskı, Ankara, 

2014, s.498. 
3 Cüveyni, a.g.e, s.499. 
4 Cüveyni, a.g.e, s.499. 
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haĢilerin ortadan kaldırılması, Abbasi halifesinin itaat altına alın-

ması, orta doğunun ve tabi Ġran’ın Moğol hâkimiyetine alınıp 

güçlü bir yönetim kurulması sonrası dönmesi emri verildi. Fakat 

geliĢen olaylar Hulagü’nün dönüĢüne izin vermemiĢ Ġlhan
5

 ola-

rak, tarihe Ġran Moğolları adı ile geçen Ġlhanlı Devletini kurma-

sını sağlamıĢtır.  

Hulagü Han sonrası, kurultay seçimi ve Büyük Han yarlığı ile 

yerine Abaka Han geçmiĢtir, Abaka Han, Büyük Han’a saygısın-

dan yarlık gelene kadar tahtta değil,  küçük bir sandalyede otur-

muĢtur.
6

 Abaka Han’ın ölümü sonrası yerine Teküder Han oldu, 

fakat Teküder’in Müslüman olarak ismini Ahmet yapması sonu-

cu, henüz bulunulan coğrafyanın kültürüne karĢı direnen Moğol-

lar tarafından hoĢ karĢılanmadı Argun önderliğinde çıkan ayak-

lanmada Ahmet Teküder Han tahtından indirilerek öldürüldü ve 

yerine Argun Han çıktı. Argun Han sonrası kısa bir dönem Gey-

hatü Han’ın iktidarı sonrası reformları ve din değiĢikliği ile ünlü 

Gazan Han tahta çıktı ve ismini Mahmud Gazan olarak değiĢtirip 

PadiĢah-ı Ġslam unvanını kullanmaya baĢladı. Gazan Han’ın re-

formları
7

 Moğol dünya görüĢünün değiĢtiğinin göstergesidir. 

Kurduğu hayır vakıfları ve hayır Ģehri ġenb-i Gazan ile yıkan 

tahrip eden Moğol’dan, kuran ve imar eden Moğol’a evrilmesi-

nin en önemli kanıtı olmuĢtur. Gazan Han, Büyük Hanlıktan 

bağımsızlığını elde ederek Kaan unvanını da kullanan ilk Ġlhanlı 

hükümdarı olmuĢtur. Gazan Han sonrası tahta kardeĢi Olcaytu 

Han geçmiĢ ve arından Ebu Said Han ile birlikte Ġlhanlı Devleti 

inkıraz etmiĢtir. 

Unvan ve Istılahlar 

Alçiyân: Ġlhanlılar Devleti’nde, al tamgaları resmi evraklara vur-

ma görevindeki kâtiplere denmektedir. Farsça bir ıstılahtır. Alçı, 

Ġlhanlılar Devlet’inde Al tamgacı unvanı ile Farsçada çoğul eki 

olan yân kelimesinden oluĢmaktadır. Al tamgacı tabirinin, hâkim 

coğrafya olan Ġran’ın Farsça dilinden etkilenmiĢ halidir.
8

 

                                                           
5 Abdülkadir Yuvalı, İlhanlılar Tarihi -I- Kuruluş Devri,1. Baskı, Kayseri, Erciyes   Üni-

versitesi Yayınları, 1994, s.110. 
6 Abdülkadir Yuvalı, “Ġlhanlılar”, TDVİA,C.12, 2000, s.103. 
7 Bkz: Osman Gazi Özgüdenli, Moğol İranında Gelenek ve Değişim Gâzân Han ve 

Reformları (1294-1304),  Kaknüs Yayınları 1.Baskı, Ġstanbul, 2009. 
8 Özgüdenli, a.g.e, s.262; Bertold Spuler, İran Moğolları Siyaset, İdare ve Kültür İlhanlılar 

Devri, 1220-1350, 3. Baskı, Çev: Cemal Köprülü, Türk Tarih Kurumu 2011, s.317. 
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Anbâr-i hâssa: Ġlhanlılar Devleti’nde devletin resmi ambarlarıdır, 

askeri ıktalardan üretilen mahsullerin 50 menn miktarını, her 

asker devlet ambarı olan anbâr-i hâssa’ya teslim etmek zorunda-

dır.
 9

  

Arûs-i Mestân: Gâzân Mahmud Han yaptığı reformlar neticesin-

de, devlete dini bir karakter kazandırmak istemekteydi. Bunun 

sonucunda Ģehirlerin sosyal hayatının merkezi olan çarĢı ve pa-

zarlarda içki içmek ve sarhoĢ gezmek yasaklanmıĢtı. Bu yasağa 

uymayan sarhoĢlar ġiraz Ģehrindeki arûs-i mestân adı verilen 

ağaca asılarak idam edilmekteydiler.
 10

  

Bakavul: Bakavulluk
11

,  yine mutfakta aĢçı olarak görev yapan 

Bavurçiden daha yüksek bir makamdır. Ġlhanlılar Devleti’nde 

daha sonraki dönemde Bakavul, ÇaĢnigir vazifesinden farklı 

olarak askeri bir unvan ve görev halini almıĢtır. Ġlhanlılar Devleti 

ordusunun askeri iĢlerini düzenleme ve ortaçağ Türk Ġslam dev-

letlerinde gördüğümüz Divan-ı Arız reisi, Emir-i Arız’ın görev ve 

sorumluluklarını üstlenmeye baĢlamıĢtır. Bakavul, ordunun her 

askerini teftiĢ etmeye baĢlamıĢtır. Emir-i Arız’ın yaptığı gibi or-

duyu tam teçhizatlı olarak önünden geçirir ve elinde bulunan 

kayıt defterlerinden askerin hayvanına, silahlarına ve diğer teçhi-

zatı ile askerin kendisinin durumuna bakardı. Ayrıca bakavul, 

orduya yeni asker bulunup yazılması, ordunun sayımı ile asker 

sayısının saptanması, ordu iktalarından gelen orduya ait olan 

gelirin kayıt, kontrol ve idaresi, ordu içindeki her askerin ihtiyacı 

olan levazımatın temin edilmesi ve askerlere dağıtılması gibi iĢleri 

görev edinmiĢtir. Ġlhanlılar Devleti ordusunu oluĢturan bölük ve 

birliklerin yürüyüĢ ve hareket hatlarını tayin ve sevk ile ordu 

arkasından gelen, ordunun silah, erzak, yedek hayvan gibi tüm 

lojistik ihtiyacının yönetimi ve sevki, seferin hareket stratejisinin 

belirlenmesi de onun göreviydi. Eğer çıkılan sefer baĢarılı olmuĢ 

ve ordu savaĢtan zaferle ayrılmıĢsa, askerlerin, komutanların ve 

Ġlhan’ın yasal hakkı olan ganimetin dağıtım iĢlerinin yürütülme-

sini de bakavul sağlamaktadır. Sefer esnasında veya barıĢ halinde 

iken ordunun çıktığı bir nevi savaĢ tatbikatı olan geleneksel Mo-

ğol avlarında, avlanan hayvanların pay edilmesi iĢi de daima ba-

                                                           
9  Özgüdenli, a.g.e,s.318. 
10 Özgüdenli, a.g.e,s.377. 
11 Spuler, a.g.e,s.298. 
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kavulların görevidir. Bakavullar Kurultay ve toylarda teĢrifatçı 

olan Türk Ġslam devletlerinde hacib memurunun muadili olan 

yasavul ile birlikte çalıĢır, ona yardım ederdi. Kurultay ve diğer 

törenlerde eski Türk Moğol geleneği olan oruna göre kimin 

nerede oturacağı kimin hangi tarafa geçeceği gibi protokol iĢleri 

ile ilgilenmektedir. Böylece, düzen bozulmaz devlet adamları 

hiyerarĢik bir düzende törene katılmıĢ olurlardı. 

Başlamişi: Ġlhanlılar Devleti’nde, rehberlik, kılavuzluk, komutan-

lık, liderlik etmek gibi anlamlarda kullanılan Moğolca bir ıstılah-

tır.
12

 

Bavurçi: Ciğer anlamına gelen Bağır kelimesinden türemiĢtir, 

ciğerci, aĢçı anlamına gelen bir unvandır. Türk Moğol Devle-

ti’nde, Ġlhanlılar Devleti ve Timurlular Devleti’nde, Bakavulların 

yardımcı personeli görevini görmektedirler. Saray mutfaklarından 

sorumludurlar. Mutfağın genel ihtiyaç ve eksiklerini karĢılamak 

aynı zamanda sarayda yemekleri yapmak ile sorumludurlar.
13

  

Beratdâr: Ġlhanlılar Devleti’nde, ülke topraklarının borçlar karĢı-

lığında ıktaya verilmesi ve verginin peĢin alınması ile devlet hazi-

nesine nakit girdi sağlanması amacı ile verilen beratlara sahip 

olan kimselere verilen ve toprağı kullanan anlamına gelen un-

vandır.
 14

 Bu ıstılah, Timurlular Devleti’nde vergi toplayıcı olarak 

da kaynaklarda yer almaktadır. Beratdâr, sahip olduğu bölgede 

vergiyi kendi topladığı için bu vasfa sahip olmuĢtur. 

Beylerbeyi(Biglâr Bigi): Ġlhanlılar Devleti ordusunda baĢkuman-

dan olarak görev yapan generallerin aldıkları unvandır.
15

  

                                                           
12 Fazlullah, Camiu’t- Tevarih ( İlhanlılar Kısmı) Çev: Ġsmail Aka- Mehmet Ersan- Ahmad 

Hesamipour Khelejani, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2013, s.146 
13Spuler, a.g.e, s.298; Cüveyni, a.g.e, s.499; Mustafa Uyar, İlhanlı (İran Moğolları) Ordu-

sunun Birimleri, Selçuklu’dan Osmanlı’ya Bilim, Kültür ve Sanat Prof. Dr. Mikail Bay-

ram’a Armağan, 1.Baskı, Konya, Kömen Yayınları, 2009, s.297;  Fazlullah, a.g.e, s.14; 

Osman Gazi Özgüdenli, “Bir Ġlhanlı ġehir Modeli: Rab-i ReĢidi’de Meslekler, Görevliler 

ve Ücretler”, Ortaçağ Türk-İran Tarihi Araştırmaları, 1.Baskı, Ġstanbul, Kaknüs Yayınları, 

2006s.226; Osmanlı Devlet Teşkilatına Medhal Büyük Selçukiler, Anadolu Selçukileri, 

Anadolu Beylikleri, İlhaniler,  Karakoyunlu ve Akkoyunlularla Memlüklerdeki Devlet 

Teşkilatına Bir Bakış,  Türk Tarih Kurumu Yayınları,  4. Baskı, Ankara 1988, s.189. 
14Spuler, a.g.e, s.360. 
15Spuler, a.g.e, s.436; Faruk Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, Selçuklu AraĢtırmaları 

Dergisi, Ankara S,1, 1969, s.28; Kerimüddin Mahmud Aksarayî,  Müsameretü’l Ahbâr, 
Çev. Mürsel Öztürk,1. Baskı, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2000, s.28; M. Fuad Köprü-

lü, Bizans Müesseselerinin Osmanlı Müesseselerine Tesiri, 2.Baskı, Ġstanbul, Yay: Orhan 

Köprülü, Ötüken NeĢriyat, 1986, s.48;  Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş 

(En Eski Devirlerden 16. Asra Kadar), C.1,  Enderun Kitabevi,  3. Baskı,  1981,  Ġstanbul, 

s.233. 
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Beytu’l Kânûn: Ġlhanlılar Devleti’nde Gâzân Mahmud Han’ın 

gerçekleĢtirdiği toprak reformu neticesinde yaptırdığı arazi tahrir-

leri, defatir-i kânûn adındaki defterlere kayıt edilmekteydi. Gâzân 

Mahmud Han bu defterleri, kanun evi anlamına gelen beytu’l 

kânûn dairesinde toplatarak arĢivlenmesini sağlamıĢtır. Devlet 

arĢivi görevi gören bu daireye sadece kanun defterleri koyulmuĢ-

tur.
16

 

Bidûn Hazine: Ġlhanlılar Devleti’nde mevcut olan iki hazineden 

bir tanesidir. Bu hazinenin baĢında hazinedarlar görev yapmak-

tadır. Bidûn kelimesi, sıradan, alıĢılmıĢ, kalın demek iken bura-

daki anlam bu hazinenin hükümdarın Ģahsına ait yani özel olma-

yan, devletin genel hazinesi olduğudur.
17

   

Bûkâvûlân: Ġlhanlılar Devleti’nde, ordu iĢlerini ve her bir askerin 

gerekli iĢlerini düzenleme ve ordunun, silah ve teçhizatı ile hay-

vanlarının tefriĢini yapmaktadır. Ayrıca, ordu içinde asker sayısı-

nın belirlenmesi, ordu ıktalarından kaynaklanan gelirlerin kayıt 

altına alınarak düzenlenmesi, askerlerin levazımatının sağlanması 

ve askerlere dağıtılması iĢleri ile uğraĢan memura verilen isimdir.
 

18

 

Bulagurci: Ġlhanlılar Devleti’nde ordu teĢkilatında bir memurdur. 

Ordu içindeki görevi orduda kaybolmuĢ, at, eĢek, deve, gibi hay-

vanların savaĢ araç gereçlerini, gulamları ve cariyeleri bularak 

sahibine teslim etme iĢi ile uğraĢmaktadır.
19

  

Câmegi: Ortaçağ Türk Ġslam devletlerinde ve Ġlhanlılar Devle-

ti’nde, sarayda görev yapan hizmetkârlara Bistegani gibi 4 ayda 

bir elbise ve nakit para olarak ödenen maaĢlardır.
 20

  

Cânâvârdâr:  Ġlhanlılar Devleti’nde, Türk Moğol Devleti’nde 

olduğu gibi av, yapılacak en önemli uğraĢtı. BarıĢ zamanı hem 

yiyecek temini edilmesi hem de askerlik alıĢkanlığının sürmesi 

için yapılan ve askeri taktiklerin bir nevi provası olan avlara hü-

kümdar ve devlet büyükleri de katılmaktaydılar. Bu avlarda vahĢi 

                                                           
16Özgüdenli,a.g.e,s.264; Kemal Ramazan Haykıran, Moğollar Zamanında Yakındoğu,1. 

Baskı, Ġstanbul, Ötüken NeĢriyat, 2016, s.103. 
17 Özgüdenli, a.g.e, s.272. 
18 Özgüdenli, a.g.e,s.319. 
19Mustafa Uyar, “Ġlhanlılar Devletinin Askeri TeĢkilatı”, BasılmamıĢ Doktora Tezi, 2007, 

s. 167. 
20 Cüveyni, a.g.e, s.242, UzunçarĢılı, a,g.e, s.227. 
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hayvanlar da kullanılmaktaydı. Aslan, kaplan, vb yırtıcı vahĢi 

hayvanları eğiterek, bakıcılığını yapan ve onları avlarda kullanı-

lan, gerektiğinde avlarda bu hayvanları yakalayıp avlayan görevli-

ye Cânâvârdâr unvanı verilmektedir.
21

  

Cırgamişi: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan Moğolca bir ıstılahtır, 

sevinç mutluluk, kutlama, zafer, gibi anlamları vardır. Bir sefer-

den baĢarı ile dönünce “halk cırgamiĢi” yaptı gibi kullanılmakta-

dır.
22

 

Çav: Ġlk kullanılan kâğıt paralardandır. Çin kökenli olan Çav, 

Ġlhanlılar Devleti’nde, Geyhatu Han zamanından itibaren kulla-

nıma sokulmuĢtur. Mali sıkıntılar yüzünden devletin kasasının 

boĢ kalması sonucunda kullanıma girmiĢtir. Günümüz para sis-

temi mantığı vardır yani Çav, altın karĢılığı olarak kullanılmakta-

dır, fakat altın paraya alıĢık olan halk arasında itibar görmemiĢ, 

çarĢılarda ticaret durma noktasına gelmiĢ bu yüzden kullanımdan 

kaldırılmıĢtır.
23

 

Çavhane: Ġlhanlılar Devleti’nde, Çin kökenli kâğıt para olan 

Çav’ın kullanılması yürürlüğe sokulup ülke genelinde yaygınlaĢtı-

rılmaya çalıĢıldığı zaman Çav basmak ve halkın elindeki altın ve 

gümüĢ sikkeler ile değiĢimini gerçekleĢtirmek için merkezde ve 

büyük vilayetlerde kurulan merkezlere verilen isimdir.
 24

  

Çavname: Gâzân Mahmud Han tarafından Ġlhanlılar Devleti’nde 

kullanılması emredilen kâğıt para Çav’ın kullanımı hakkında 

emir ve yasakları ihtiva eden resmi yasa belgesidir bir nevi tüzük-

tür.
 25

 

                                                           
21 Özgüdenli a.g.e, s.269. 
22 Fazlullah, a.g.e, s.103. 
23Özgüdenli, a.g.e,s.47; Spuler, a.g.e, s.101; Gregory Abû’l Farac (Bar Hebraeus), Abû’l-

Farac Tarihi, Çev: Ömer Rıza Doğrul, C.2, 2.Baskı, Ankara Türk Tarih Kurumu,1995 

s.644; Sümer, a.g.e, s.64; Aksarayî, a.g.e, s.188; Bkz. Melek Özyetgin, “Eski Türklerde 

Ödeme Araçları: Kağıt Para Çav’ın Kullanımı”, Ankara, Modern Türklük AraĢtırmaları 

Dergisi, C.1.S.1, Kasım 2004, s.90-104; Moris Rossabi, Kubilay Han, Çev: Özgür Özol, 

1.Baskı, Ġstanbul, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ekim 2015, s.115; Mustafa Uyar, 

Moğol İstilası Döneminde Selçuklular, Selçuklu Tarihi El Kitabı, Ed: Refik Turan, 1. 

Baskı, Ġstanbul, Grafik Yayınları, 2012, s.435; Ebü’l Ferec Ġbnü’l-Ġbri, Târîhu Muhtasa-

ri’d-Düvel, Çev: ġerafeddin Yaltkaya, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2011, s.7. 
24 Özgüdenli, a.g.e, s.270; Spuler, a.g.e, s.329. 
25 Özgüdenli, a.g.e, s.270. 
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Çûb Cezası: Farsça değnek anlamına gelen Çûb kelimesi, Ġlhanlı-

lar Devleti’nde ve Akkoyunlu Devleti’nde, Yasa’ya ve kabahatin 

derecesine göre sayı ile uygulanan bir cezadır.
 26

 

Çûbânân: Ġlhanlılar Devleti’nde, hükümdarın veya büyük emirle-

rin hayvanlarını otlatan çobanlardır. Bu çobanlar vergiden muaf 

tutulmaktadır.
 27

  

Dalay: Ġlhanlılar Devletinin, Anadolu coğrafyasına hâkim olduk-

tan sonra meydana getirdiği bir toprak idare sistemidir. Ġncü 

sistemi ile aynı manaya gelen, yani devlete ait olan miri toprakları 

ifade eden dalay, Moğol yöneticilerin bu topraklara el koyarak, 

umuma açmaları neticesinde iltizama verilmekteydi. Dalay top-

rakları, Muktaların yönetimi altında idare edilmeye baĢlandı, bu 

idare sistemi Anadolu’da vergi suiistimallerine ve yolsuzluklara 

yol açarak halkın maddi olarak bunalıma girmesine sebep ver-

mekteydi. Dalay kelimesi’nin, çoğunlukla incü ile aynı anlama 

geldiği düĢünülmesine rağmen, bu sistem Ġlhanlılar Devletinin 

Ġran topraklarında görülmemektedir.
28

 

Darhan: Ġlhanlılar Devleti’nde, bogol sınıfından olan kimselerin 

özgürlüklerinin efendileri tarafından verilmesi sonucu aldıkları 

unvandır.
 29

  

Dâru’s Siyâde: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Mahmud Han’ın 

ülkede yaĢayan seyitler için yaptırdığı konaklama yerleridir. Se-

yahate çıkan seyitler bu konaklama yerlerinde misafir olarak 

yemeklerini yer ve dinlenirlerdi.
 30

   

Defâtir-i Kânûn: Ġlhanlılar Devleti bürokrasinde, Kânûn ıstılahı 

toprağın kime ait olduğunu gösteren arazi tahrir kayıtlarını ifade 

etmek için kullanılmaktadır. Gâzân Mahmud Han tarafından 

uygulamaya geçen bu sistem, Osmanlı Devleti’ndeki tahrir defter-

lerinin baĢlangıcını oluĢturmaktadır. Ġlhanlılar Devleti’nde, 

Gâzân Mahmud Han’ın yaptığı reformlardan bir tanesi de toprak 

reformudur. Gâzân Mahmud Han’dan önceki Ġlhanlılar Devleti 

toprak sistemi bozulmuĢ ve hangi arazinin nasıl kullanıldığı tasar-

                                                           
26 Özgüdenli, a.g.e, s.167; Ebu Bekr Tihrani, Kitab-ı Diyarbekriyye, Çev: Mürsel Öz-

türk,1.Baskı, Ankara, Türk Tarih Kurumu,  2014, s.187. 
27 Özgüdenli, a.g.e, s.268. 
28Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 8. Baskı, Ötüken NeĢriyat, Ġstanbul, 

2004, s.629; Aksarayî, a.g.e, s.144; Togan, a.g.e, s.238. 
29 Spuler, a.g.e, s.302. 
30 Özgüdenli, a.g.e, s.335; Haykıran a.g.e, s.84. 
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ruf hakkının kimde olduğu tartıĢmalara sebebiyet vermekte bu 

da tarımı olumsuz etkilemekte, ekonominin toprağa dayalı oldu-

ğu ortaçağ ekonomisinde atıl kalan topraklar, devletin kasasının 

boĢ kalmasına sebep olmaktaydı. Bunun önüne geçmek için 

Gâzân Mahmud Han, ülkenin her yerine giderek bütün arazile-

rin kayıtlarını tutmak için çok sayıda bitikçi görevlendirdi. Bu 

bitikçiler, ülkedeki her köyü gezerek arazilerin türünü ve cinsini 

kayıt altına aldılar. Üstlerinde ihtilaf bulunmayan topraklar, vergi 

toplayıcı mutasarrıfların adları ile birlikte yazıldı ve ülkedeki top-

raklar, mülk, incü ve vakıf toprakları olarak sınıflara ayrıldı. Bi-

tikçilerin, arazileri yazdıkları bu defterlere, Defter-i Kânûn adı 

verilmekteydi. Bu defterler bir bölgenin tüm vergileri ile ilgili 

ayrıntılı kayıtları içermektedir.
31

  

Defterhane: Ġlhanlılar Devleti’nde, reformları ile devletin siste-

mini ve teĢkilatını bir nizama sokan Gâzân Mahmud Han’ın 

kurduğu bir dairedir. Defterhane, Ġlhanlılar Devleti’nde devlet 

arĢivi olarak kullanılan bir dairedir. Gâzân Mahmud Handan 

önce Ġlhanlılar Devleti bürokrasisi bir karmaĢa içinde bulunmak-

taydı. Kayıtların bazen hiç tutulmadığı, tutulsa dahi eksik olduğu 

ve gerekli evrakların saklanmadığı dolayısıyla kaybolduğu sis-

temde Gâzân Mahmud Han, devlette defter usulünü tatbik etmiĢ 

ve arĢivlenmesini sağlamıĢtır. Devlette, hükümdar sarayından 

yani divanlardan çıkan tüm evraklar yayınlanıp yürürlüğe girme-

den önce Ġlhana sunulmakta ve bu evrakın bir kopyası defterlere 

kayıt edilmekte, deftere kayır edilirken bu evrakın hangi kâtip 

tarafından hangi tarihte yazıldığı da deftere iĢlenmektedir. Böyle-

ce, devlette düzen ve intizam hâkim olup, belirsizlikler ve sorum-

luluklardan kaçma son bulmuĢtur. Ġlhanlılar Devleti maliyesi, 

vergilerin ve diğer tüm gelir giderlerin kayıt edildiği defterler de 

tutmaya baĢladı, bu tutulan tüm defterler, Gâzân Mahmud 

Han’ın emri ile kurulan devlethane dairesinde depolanmaya ve 

arĢivlenmeye baĢlamıĢtır. Devlethaneler sabit olmayabiliyordu, 

devletin merkezi yani Ġlhan hangi Ģehirde ise devlethane de o 

bölgeye taĢınmaktaydı.
32

 

Dehnişin: ġeybânî Hanlığı ve Batı Türkistan Hanlıklarını mey-

dana getiren yoğun Özbek milleti arasında, yerleĢik hayata geç-

miĢ nüfusu ifade etmek için kullanılan isimdir. Ġlhanlılar Devle-

                                                           
31 Özgüdenli, a.g.e. s.233-264; Walther Hinz, “Ortaçağ Yakın ġarkına Ait Vergi Kitabele-

ri”, Çev: Fikret IĢıltan, Belleten Dergisi, C.XIII, S.52, Ekim 1949, s.774; Spuler, a.g.e, 

s.346. 
32 Özgüdenli, a.g.e, s.262. 
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ti’nde bu ıstılah dih-neĢin olarak ve köylü yani yerleĢik nüfusun 

tespiti için kullanılmaktaydı.
 33

 

Didbân: Ġlhanlılar Devleti’nde, köylerde ve kasabalarda halkın 

devlet memurlarından kaçmasına yarayan gözcülere verilen isim-

dir. Didbânlar, köylerde devlet görevlilerin geliĢini gözlemekte-

dirler. Yüksek bir tepeye çıkan gözcü yolları gözler ve eğer ya-

bancılar geliyorsa hemen köye veya kasabaya haber verirdi..
 34

 

Divan-ı Mutalaâ: Ġlhanlılar Devleti’nde var olan bir mahkeme 

çeĢididir. Hz. Peygamber dönemi kurulan Ġslam Devleti’nden 

baĢlayarak, Türk Ġslam devletlerinde yer alan divan-ı mezalimin, 

Ġlhanlılar Devleti’nde iĢleyiĢ olarak karĢılığıdır. 
35

 

Doğancı (Kuşçu): Bütün ortaçağ Türk Ġslam devletleri saray 

teĢkilatlarında var olduğunu gördüğümüz bir makamdır. Altı-

norda Hanlığı’nda Karahanlı, , Ġlhanlılar ve Akkoyunlular devlet-

lerinde, hükümdarın av kuĢlarını besleyen, onların bakımları ile 

ilgilenen görevlilerdir. Türkistan bozkır ve göçer geleneğinde kuĢ 
ile avlanmak çok önemli ve yaygındır.

36

  

Dorost: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bir para biçimidir. Do-

rostlar, üst üste konularak kullanılan külçe halindeki para kalıpla-

rıdır. BaliĢ gibi kullanılan dorostlar 100 miskale (425,80 gr) eĢit-

tir. Bu tarz para kalıpları, Ġlhan tarafından verilen büyük bahĢiĢ 

ve ihsanlarda kullanılmaktadır.
37

 

Emir’ul Hacc: Gazneliler, Büyük Selçuklu, HarizmĢahlar Ġlhanlı-

lar Devleti ve Memlukler devletlerinde, Müslümanların rahatça 

hacca gitmesi için görev verilen emirlerin aldığı unvandır. Ġlhanlı-

                                                           
33Mehmet Alpargu, Türkistan Hanlıkları, Genel Türk Tarihi Ansiklopedisi, C.2, Ġstanbul 

2002, s.269;   Özgüdenli, a.g.e,s.293. 
34 Özgüdenli, a.g.e, s.287. 
35 Özgüdenli, a.g.e, s.329. 
36ReĢat Genç, Karahanlılar Devlet Teşkilatı XI. Yüzyıl Türk Hakimiyet Anlayışı ve Kara-

hanlılar, 1.Baskı, Ġstanbul, Kültür Bakanlığı Yayınları,1981,s.231; Spuler,a.g.e,s.299; 

Erkan Göksu, Türkiye Selçuklularında Ordu, 2.Baskı, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 

2018, s.14; Sümer, a.g.e,s.17; A.Yu. Yakubovskiy, Altın Ordu ve Çöküşü, Çev: Hasan 

Eren, 2.Baskı, Ankara, Kültür Bakanlığı Yayınları, 1976, s.95; Togan, a.g.e, s.233; Hay-

rettin Ġhsan Erkoç, “Anadolu’da Moğol Etkileri (13-15. Yüzyıllar)”, Çanakkale AraĢtırma-

ları Türk Yıllığı, Y.13, S.19, Güz 2015, s.54; Erdoğan Merçil, Selçuklular’da Saraylar ve 

Saray Teşkilatı, 1.Baskı, Ġstanbul, Bilge Kültür Sanat Yayınları, ġubat 2011, s.130; ġad-

ruddin Ebu’l Hasan Ali Ġbn NaĢır El Hüseyni,  Ahbar Üd-Devlet İs-Selçukıyye, Çev. 

Necati Lugal,  1. Baskı, Ankara,  Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1943, s.9 
37 Özgüdenli, a.g.e, s.279. 
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lar Devleti’nde, Gâzân Mahmud Han’ın emri ile oluĢturulan bir 

makamdır. Ġlhanlılar ülkesinden hac yapmak için yola çıkan hacı-

ların ihtiyaçlarının karĢılanması ve yolda baĢlarına kötü bir Ģey 

gelmeden güvenle Mekke Ģehrine varmaları ve sonrasında ülkeye 

dönmelerini sağlamakla görevlilere verilen unvandır. Gâzân 

Mahmud Han ilk emir’ul hacc’ı Emir KutlugĢah olarak tayin 

etmiĢtir.
 38

  

Emir-i Tûkçi: Ġlhanlılar Devleti’nde, devletin ve özel olarak 

Han’ın, Tuğ ya da sancağının taĢınması ve bu sancağnı, koru-

nup, muhafaza edilmesinden sorumlu Emire verilen unvandır. 

Gazneliler ve Büyük Selçuklu devletleri teĢkilatında karĢılaĢılan 

Tuğcu unvanlı memur da bu görevi görmektedir.
39

 

Esvabçıbaşı: Ortaçağ Türk Ġslam devletlerinde, Camedâr olarak 

karĢımıza çıkan bir makamdır. Ġlhanlılar Devleti’nde,  hükümda-

rın giysilerinden ve hilatlerinden sorumludur. Bu giysilerin, ko-

runması, bakımları ve temizlikleri, gerektiğinde hükümdara bun-

ların çıkarılması, hükümdarın giyinmesine yardımcı olunması ve 

hükümdarın emrettiği devlet görevlileri elçilere veya özel kiĢilere 

bu elbiselerin hilat olarak verilmesi iĢlerinden sorumlu memura 

verilen unvandır.
40

  

Ev Oğlanları: Ġlhanlılar Devleti’nde, sarayda veya hükümdar 

otağında hizmet veren genç köleler için kullanılmaktadır.
41

 

Evarece: Samaniler Devleti’nde evariç olarak karĢımıza çıkan bu 

defter, Ġlhanlılar Devleti’nde de kullanılmaktadır. Devletin ve 

büyük eyaletlerin yıllık gelir gider muhasebe hesaplarının tutul-

duğu defterdir.
42

  

Evçi: Ġlhanlılar Devleti’nde,  hükümdarın sarayının veya çadırının 

koruyucusu olan askerlere verilen isimdir.
43

 

Eydi ve Novruz: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Mahmud Han’dan 

önce bozuk olan sosyal hayatta kendine yer etmiĢ, bazı emirler ve 

Ģehzadelere bağlı olan baĢıbozuk zorbaların halktan ve tüccarlar-

dan yol keserek topladıkları yasadıĢı vergidir. Dini günlerde ve 

nevruz bayramlarında bu zorbalar ticaret yollarının üstünde bek-

                                                           
38 Özgüdenli, a.g.e, s.338. 
39
 Özgüdenli, a.g.e, s.53; Göksu, a.g.e, s.14; Fazlullah, a.g.e , s.114. 

40 Spuler, a.g.e, s.299. 
41 Fazlullah, a.g.e,s.104. 
42 Ġsmail Küçük, Türk Devletlerinde Mali Yönetim VIII. – XIII. Yüzyıllar Arası, Mutav,  

Ocak 2013, s.233. 
43 Spuler, a.g.e, s.299. 
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leyerek veya çarĢı ve pazarları gezerek insanlardan zorla para 

toplar, vermeyenleri dövüp iĢkence eder ve aldıkları paralar ile 

meyhanelerde içerlerdi. Gâzân Mahmud Han, sosyal hayatı dü-

zenlemek ve güvenliği sağlamak için bu zorbalarla mücadeleye 

giriĢmiĢ, eydi ve novruz adı altında toplanan paraları yasaklamıĢ 

ve toplamaya teĢebbüs edenleri Ģiddetle cezalandırmıĢtır.
 44

  

Gecige: Kelime olarak, arkada bulunan, ensede boynun arkasın-

da olan gibi anlamlara sahip olan Moğolca bir ıstılahtır. Ġlhanlılar 

Devleti ordusunda, artçı birlikleri ifade etmek için kullanılmak-

tadır.
45

 

Günyengilamişi: Ġlhanlılar Devleti’nde, yeni gün olan baharın 

geliĢi mealindeki Nevruz’un kutlanması anlamına gelen Moğolca 

bir ıstılahtır.
46

 

Habbâz: Ġlhanlılar Devleti’nde, Rab-i ReĢidi Ģehrinde çalıĢan, 

görevi ekmek piĢirmek olarak fırıncılara verilen isimdir.
47

 

Hace-i Serây: Ġlhanlılar Devleti’nde, devletin ve Ġlhan’ın özel 

hazinesinin harcamalarını denetleyen saray ve hazine müfettiĢine 

verilen unvandır.
48

 

Hâkim: Çoğu zaman Beg, Vali, Emir anlamına gelen hâkim, 

Ġlhanlılar ve, Timurlular devletleri, Delhi Türk Sultanlığı ve Batı 

Türkistan hanlıkları teĢkilatında var olan bir makamdır. Hâkim, 

devletin eyaletleri ve bunlara bağlı Ģehirlerinde valilik yapan gö-

revli memurlara verilen unvandır. Hâkim unvanı ġeybânî Hanlı-

ğı’nda ve Batı Türkistan hanlıkları’nda da vali anlamında kullanı-

lır. Ġlhanlılar Devleti’nde, Ġlhan tarafından bir bölgeye hâkim yani 

vali olarak atanan görevlilere, valilik hakimiyet alametleri olarak, 

arslan baĢı motifi olan Payze, Hilat Alem, Kılıç, Çomak Davul, 

Sunkur ve Çetr verilmektedir.
49

 

                                                           
44 Özgüdenli, a.g.e, s.322. 
45 Fazlullah, a.g.e,s.140 
46 Fazlullah, a.g.e,s.136. 
47Osman G.Özgüdenli, “Bir Ġlhanlı ġehir Modeli: Rab-i ReĢidi’de Meslekler, Görevliler 

ve Ücretler”, Ortaçağ Türk-İran Tarihi Araştırmaları, 1.Baskı, Ġstanbul, Kaknüs Yayınları, 

2006, s.224. 
48 Özgüdenli, a.g.e,s.272; Spuler , a.g.e, s.325; Merçil,a.g.e,s.254. 
49Özgüdenli, a.g.e, s.172-174; Spuler, a.g.e, s.368; Tihrani, a.g.e, s.61; Fazlullah, a.g.e,s.18; 

Ġsmail Aka, Mirza Şahruh ve Zamanı (1405-1447),1.Baskı, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 

1994,s.192; Ġsmail Aka, İran’da Türkmen Hâkimiyeti (Kara Koyunlular Devri),1.Baskı, 

Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2001,s.5. 
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Hâni Takvim: Ġlhanlılar Devleti’nde, gündelik hayatta Ġslam di-

ninin resmi takvimi olan Hicri takvim kullanılmaktaydı. Maliye 

iĢleri için Büyük Selçuklu Devleti zamanında ortaya çıkan Celali 

takvimi, Moğollar ile ilgili geleneklerin yaĢadığı zamanlarda ise 

eski Türklerinde kullandığı On iki hayvanlı Türk takvimi kulla-

nılmaktaydı. Gâzân Mahmud Han, bu takvim karmaĢıklığını 

önlemek için Nevruzu baĢlangıç günü olarak alan Hani takvimi 

oluĢturmuĢtur. Bu takvimle ay ve güneĢ yıllarında meydana gelen 

gün farklılıklarını ortadan kaldırılarak divan ve maliye iĢleri için 

bu takvimin kullanılmasını emretmiĢti.
 50

    

Hânkâh-i Gâzâni: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Mahmud Han, 

ülkesinde yaptığı reformlarla birlikte yaptığı birçok hayır iĢleri ile 

sosyal hayatta etkili olmaktaydı. Ġlhanlılar Devleti veziri ünlü 

tarihçi ReĢidüddin Fazlullah’ın teĢvik ve tavsiyeleri ile, Bağdat 

Ģehrine bir hânkâh yaptırmıĢtır.  Hânkâh-i Gâzâni adı ile bilinen 

bu hânkâh’da Hafızlar, ġeyhler, Müritler, Müezzinler, Münavii-

ler
51

, Kütüphaneciler, Kapıcılar, FerraĢlar ve aĢçılar görev yap-

maktaydılar. Bu Hânkâh’da bayram günlerinde, kandil gecele-

rinde ve ramazan ayında yemekler yapılır ve ihtiyaç sahiplerine 

dağıtılırdı. Ayrıca gene ihtiyaç sahiplerine verilecek sadakalar için 

para ayrılmıĢ ve ihtiyaç sahiplerine verilmiĢtir. Hânkâh-i 

Gâzâni’nin mütevellisi olarak ReĢidüddin Fazlullah’ın görev 

yapmaktaydı.
 52

 

Hapçaçı(Kundurucıbaşı):ĠlhanlılarDevleti’nde,hükümdarın ayak-

kabılarından sorumlu memurdur. Ayakkabıların bakımı,  temiz-

liği ve korunmasından sorumludur. Hapçaçı memurunun bir 

benzeri de Türkiye Selçuklu Devleti’nde, Ser Müzedar memuru 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.  Sultan ve Emirlerin ayrı ayrı Ser 

Müzedarları bulunmaktadır. Türkiye Selçuklu Devleti sarayına, 

resmi görüĢme veya ziyafetler için gelen Emirler yanlarına sadece 

Ser Müzedar memurlarını alabilmekteydiler.
53

  

Hazin-i Dâru’l Kutub: Ġlhanlılar Devleti’nde, Rab-i ReĢidi Ģeh-

rindeki kütüphanelerde görev yapan kütüphanecilere verilen 

unvandır.
54

 

                                                           
50 Özgüdenli, a.g.e, s.345; Spuler, a.g.e,s.479. 
51 Özgüdenli, Rab-i Reşidi, s.217. 
52 Özgüdenli, a.g.e, s.307. 
53 Spuler, a.g.e, s.299. 
54 Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.221. 
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Hazr-i gale: Ġlhanlılar Devleti’nde olağanüstü durumlarda, yani 

devletin diğer vergi kaynaklarını toplayamadığı, devletin kasası-

nın boĢ kaldığı dönemlerde toplanmıĢtır. Bir bölgeden daha 

önce vergi toplanmıĢ dahi olsa tekrar bitikçilerin gelmesi ve mah-

sulü tahmin etmesi ile bu tahminleri neticesinde tekrar bir miktar 

vergiyi halka yüklemeleri ile toplanmaktadır.
55

  

Hola ve Oira: Türk Moğol ve Ġlhanlılar devletlerinde görülen bir 

ıstılahtır. Uzak ve yakın ok anlamına gelen bu unvan,  Han’ın 

Ģahsi emirlerini ileten elçiler için kullanılmaktadır. Haber okları 

göndermek eski bir bozkır geleneğidir.
56

  

Hucavur: Ġlhanlılar ve Akkoyunlular devletlerinde, köylülere 

verilen, askeri ikta olmayıp, geliri kendilerine kalan vergiye tabi 

topraklara verilen isimdir.
57

 

İçkicibaşı: Ġlhanlılar Devleti sarayında olan bir memurdur. ġer-

betdâr olarak da bilinmektedir. Görev itibariyle ortaçağ Türk 

Ġslam devletlerinde var olan ġarabdâr unvanlı memura benze-

mektedir ve sarayın mutfağında ve mahzenlerinde mevcut olan 

içeceklerden sorumludur. Bu içeceklerin temini, yapımı ve hü-

kümdarla birlikte törenler boyunca sunumu onun görevidir.
58

  

İdeci(Sabâdâr): Türk Moğol Devleti’nde kullanılan unvanlardan 

bir tanesidir. Ġlhanlılar Devleti ve ġeybânî Hanlığı saray teĢkila-

tında görevli bir memurdur. Kurultay veya tertip edilen herhangi 

bir mecliste katılımcılara kadeh ve kâselerde kımız ikram etmek 

onun görevidir.
59

  

İlçi Hane: Ġlhanlılar Devleti’nde, yam teĢkilatında görevli olan 

postacı elçilerin Gâzân Mahmud Han’ın emri ile köy ve diğer 

yerleĢim yerlerinden geçmesi ve halkın evinde kalarak onlardan 

mal, erzak alması yasaklanmıĢtı. Bu sebeple elçilerin kalması, 

ihtiyaçlarının giderilmesi için kurulan mekânlara verilen isimdir.
 60

  

                                                           
55 Hinz a.g.e, s.777 
56Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan,1. Baskı, Ankara, Haz: Hakkı Dursun 

Yıldız, Türk Tarih Kurumu, 1990, s.407; Spuler, a.g.e,s.298. 
57Erkoç, a.g.m, s.40. 
58 Spuler, a.g.e,s.299; Erkoç,a.g.m, s.54; El- Hüseynî, a.g.e,s.67. 
59Özgüdenli, a.g.e, s.81; Sümer, a.g.e, s.59; Fazlullah,  a.g.e., s.7; UzunçarĢılı, a.g.e, s.189. 
60 Özgüdenli, a.g.e,s.340; Spuler,a.g.e,s.462. 
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İncüi: Ġlhanlılar Devleti’nde hükümdarların özel emlakleri olan 

Ġncü arazileri veya binalarında çalıĢan memurlara verilen unvan-

dır.
61

 

Kâ’im-Mekam: Ġlhanlılar ve Timurlular devletlerinde, kullanılan 

bir unvanıdır. Ġlhanlılar Devleti’nde, Han veya genellikle Hora-

san eyaletinin valisi ve tahtın veliahdı olan Ģehzade geçici bir süre 

herhangi bir sebepten dolayı tahtından ve makamından uzakta ise 

oğlu tarafından yerine vekâlet edilmesi durumuna verilen isim-

dir. Kâ’imi Mekamlık aynı zamanda veliahtlık makamını oluĢ-

turmaktadır. Ġlhanlılar Devleti’nde Horasan valileri bir nevi veli-

ahttırlar fakat Türk Ġslam devletlerinde veliaht tayini, Gâzân 

Mahmud Han’ın kardeĢi Ģehzade Olcaytu’yu resmi törenle veli-

aht atamasına kadar yoktur.
62

  

Kâhurgâ: Ġlhanlılar Devleti ordusunda kullanılan savaĢ davulları-

dır.
63

 

Kebte’ül: Cengiz Han’ın kurduğu muhafız birliği olan Keptevut-

ların Ġlhanlılar Devleti’ndeki karĢılığıdır. Kepte’ül birlikleri 2 

veya 3 bin kiĢilik gulamlardan oluĢmakta ve Ġlhan’ın sarayında 

muhafız birliği olarak görev yapmaktadırlar.
 64

 

Kholan: Ġran coğrafyasında Ġlhanlılar Devleti’nde, askeri yüküm-

lülük, savaĢa gitme hizmeti manalarına gelen bir ıstılahtır.
 65

 

Kılıçcıbaşı: Ġlhanlılar Devleti’nde, sarayı ve hükümdarı korumak-

la görevli muhafız birliklerinin kumandanına verilen unvandır. 
66

 

Kilitdâr: Delhi Türk Sultanlığında saray kapılarının akĢam olun-

ca kapatılarak kilitlenmesi ve böylece kimsenin içeri girmemesi, 

sabah olunca da bu kapılarının kilitlerinin açılmasından sorumlu 

olan memura verilen isimdir.
67

 Kilitdârlar, Ġlhanlılar Devletinde, 

Ģehirlerin kapılarında, türbeler ve diğer türlü yapıların kapılarını 

kilitleyip açmakla görevlidirler.
68

 

                                                           
61 Osman Gazi Özgüdenli, “Ġncü”, TDVİA, Diyanet Vakfı Yayınları, C.22, 2000, s.281. 
62  Özgüdenli, a.g.e, s.246; Tihrani,a.g.e,s.84; Aksarayî,a.g.e,s.179. 
63 Fazlullah, a.g.e, s.234. 
64 Özgüdenli, a.g.e, s.321. 
65
Aknerli Grigor, Moğol Tarihi, Çev: Heand Andresyan, 1. Baskı, Ġstanbul, Ġstanbul 

Üniversitesi Edebiyat FakültesiYayınları,  1954, s.13. 
66 Spuler, a.g.e, s.299. 
67 Muhammed Aziz Ahmet, Siyasi Tarih ve Müesseseleriyle Delhi Türk Ġmparatorluğu,  

Tercüman 1001 Eser Yayınları, Ġstanbul, 1981,s.325 
68 Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.217. 
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Korakçi: Türkçede görmek, gözetlemek, kollamak olarak anlam 

bulan bu kelime Türk Moğol Devleti’nde yol gözleyen, koruyan 

bekçi anlamındadır. Çağatay Hanlığı ve Ġlhanlılar Devleti’nde de 

bu görevde memurlar vardır. Görevleri, yolların güvenliğini sağ-

lamaktır, ticaret kervanları için yolları gözetlemek ve kollamak-

tır.
69 

 

Kurçi: Ġlhanlılar Devleti’nde ġeybânî ve Buhara hanlıklarında 

devlet teĢkilatı içinde, sarayda görülen bir görevlidir Kurçiler 

saray muhafızları olarak görev yapmaktadırlar.
70

 

Kûtâlçi: Ġlhanlılar Devleti’nde, kale kuĢatmalarında kullanılan 

mancınıkları yapmak için gerekli olan ağaçları kesen ve atölyelere 

teslim eden memurlara verilen unvandır.
71

  

Lapaçe: Ġlhanlılar Devleti’nde Ġlhanların giydikleri özel elbiseler-

dir. Bu elbiseler üzerine Osmanlı Devleti’nde padiĢahların içleri-

ne giydikleri tılsımlı gömlekler gibi yazılar, Ģiirler yazılabilmekte-

dir.
 72 

 

Levha-yi Âdl: Ġlhanlılar Devleti’nde, yolları korumakla görevli 

olan râhdârların yol boyunca sayılarının ve yolcuların râhdârlara 

ödeyecekleri verginin miktarının yazıldığı adalet levhalarıdır.
73

 

Mangulay: Moğolca bir kelime olan Mangulay veya Monkalay, 

Türk Moğol, Timurlular, Ġlhanlılar, Akkoyunlular devletleri ve 

Hive Hanlığı ordusunda öncü birliklere verilen isimdir. 
74

 

Medrese-i Sitare: Ġlhanlılar Devleti’nde Olcaytu Han zamanında 

kurulan bir seyyar medresedir. Ordunun sefere çıkması halinde 

ordu ile birlikte yol alan medrese, ordugâhın kurulduğu yerde 

hemen kurulur ve askerlere ders vererek faaliyete geçerdi. Sulta-

                                                           
69Özkan Ġzgi, Orta Asya Türk Tarihi Araştırmaları,1. Baskı, Ankara, Haz: Serhat Küçük-

Erkin Ekrem, Türk Tarih Kurumu, 2014, s.57; Cüveyni, a.g.e,s.116; Yuvalı, a.g.e, s, 16; 

Abraham Konstantin d’Ohsson, Moğol Tarihi Denizler İmparatoru Cengiz, Çev: Bahadır 

Apaydın,1.Baskı, Ġstanbul, Nesnel Yayınları, 2008,s.151;Fazlullah, a.g.e,s.113. 
70 Alpargu, a.g.m , s.266; Fazlullah,a.g.e,s.119; el Hüseynî, a.g.e,s.72. 
71 Özgüdenli, a.g.e, s.148. 
72 Özgüdenli,  a.g.e, s.240. 
73 Özgüdenli, a.g.e, s.344; Spuler, a.g.e,s.467. 
74Fazlullah, a.g.e, s.103; el Hüseynî, a.g.e, s.68; Ġlyas Kamalov, Moğolların KafkasyaPoliti-

kası, 1.Baskı, Ġstanbul, Kaknüs Yayınları, 2003, s.107. 
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nın otağına yakın bir alanda kurulan bu medresede 6 müderris 

görev yapmakta ve aynı anda 60 kiĢiye ders verilebilmekteydi.
75

 

Meşaledar: Büyük Selçuklu Devleti’nde, Emaraeü eshabi’l-

meĢail yani MeĢaleciler Emirliği olan bu unvan Timurlular, Ġl-

hanlılar ve Akkoyunlular devletlerinde, MeĢaledar olarak sarayda 

ve orduda meĢale tutucusu anlamında kullanılır.
76

 

Misâshâne: Ġlhanlılar Devleti’nde, orduya silah yapmakla görevli 

olan uzların çalıĢtığı silah atölyelerine verilen isimdir.
 77

 

Möçhelka: Ġlhanlılar ve Timurlular devletlerinde, hükümdarın 

buyruklarını kendilerine tebliğ edilen,  binbaĢı ve yüzbaĢılardan 

bu emri aldıklarına dair olan, ahidname, mukavale, senet anla-

mına gelen evraka verilen isimdir. 
78

 

Muhassıl: Türkiye Selçuklu, Ġlhanlılar, Timurlular devletleri ve 

ġeybânî Hanlığı’nda, orta dereceli bir memurdur. Darugalar ile 

birlikte çalıĢmaktadırlar ve vergi toplama iĢi ile görevlidirler. Mu-

hassıl veya Muhassıl hane olarak kaynaklarda geçen bu memur-

lar, savaĢ öncesinde ordunun tüm ihtiyaçlarının karĢılanması ve 

giderilmesi, idari görevli memurların maaĢları ve yine onların 

tüm ihtiyaçlarının karĢılanması için vergi toplamaktadırlar. Ayrı-

ca, ülkenin içindeki yol, köprü, su kanalları ve han, ribat, kale 

yapımı ve kalelerin bakımları için alınmakta olan vergilerin de 

toplanması iĢlerini muhassıllar idare etmektedirler.
 79 

 

Mulâzim-i Divân-ı Bozorg: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Mah-

mud Han, yaptığı toprak reformu neticesinde, ülke içindeki bü-

tün arazileri, Defâtir-i Kânûn’a kayıt etmek için çok sayıda bitikçi 

görevlendirmiĢti. Bu bitikçilerin kayıtlarını ve sonrası tapu ve 

kadastro iĢlerini denetlemek, teftiĢ etmek için görevlendirilen 

müfettiĢe verilen unvandır. 
80

 

                                                           
75 Kemal Ramazan Haykıran, “Ġlhanlılar Devrinde Sürdürülen Eğitim Faaliyetlerine Bir 

BakıĢ ve Ġlhanlı Hükümdarı Olcaytû Han’ın Eğitim Politikası”, Tarih Okulu Dergisi, Y.9, 

S.XXVI, Haziran 2016, s.25; Haykıran, a.g.e, s.120. 
76Merçil, a.g.e, s.205; Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.219. 
77 Özgüdenli, a.g.e, s.322. 
78Yakubovskiy, a.g.e, s.236; Uyar, Ġlhanlı Ordularının, s.443; Fazlullah, a.g.e, s.38; Aka, 

a.g.e, s.188. 
79Abdülkadir Macit, Şeybânî Özbek Hanlığı Siyasî, İdarî, Askeri ve Îktisadî Yapı, Ġlem 

Kitaplığı, Ġstanbul, 2016,s.292; Küçük, a.g.m,s.238; Tihrani, a.g.e,s.204; ReĢidü’d-din 

Fazlullah, Cami’ü’t-Tevarih Selçuklu Devleti, Çev: Erkan Göksu-H.Hüseyin GüneĢ, 

Ġstanbul Selenge Yayınları, 2010, s.182; Aksarayî, a.g.e, s.68. 
80 Özgüdenli, a.g.e, s.264. 
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Murettib-Dâ’i: Ġlhanlılar Devleti’nde, Rab-i ReĢidi Ģehrinde, 

medreselerde eğitim gören veya Ģehre gelmiĢ bulunan kimsesiz 

çocuklara yemek dağıtan ve bu yemeğin baĢında ve sonunda 

yemek duasını yapmakla görevli olan memurdur.
81

 

Mutasarrıf: Vergi toplama iĢlerinde, Amillerle birlikte çalıĢan bir 

görevlidir. Gazneliler, Büyük Selçuklu ve Irak Selçuklu, Harizm-

Ģahlar ve Ġlhanlılar devletlerinde, Mutasarrıfın görevi ihtiyaca 

göre vergi memuru ya da vergi müfettiĢi olarak değiĢiklik gös-

termektedir.
82

  

Muzâra’ân: Ġlhanlılar Devleti’nde, mülk topraklarına sahip olup, 

bu toprakları belirlenen ürünleri yetiĢtirmeleri için bir baĢkasına 

kiraya veren toprak sahiplerine verilen isimdir.
 83 

 

Müeyyer el Memalik: Ġlhanlılar Devleti’nde devletin darphanele-

rinin baĢında bulunarak, sikke kesilmesini, sikkelerde devletin 

koyduğu kural ve yasaklara uyulup uyulmadığını denetleyen 

darphane yöneticisidir.
84

 

Müfredat Defterleri: Ġlhanlılar Devleti’nde, vilayetlerin harcama-

larının aylık olarak yazıldığı ve merkezde maliye divanında kont-

rolünün sağlandığı defterlere verilen isimdir.
 85

  

Münavil: Ġlhanlılar Devleti’nde, Rab-i ReĢidi Ģehrinde kütüpha-

nede çalıĢan bir memurdur. Münaviller, diğer ortaçağ Türk Ġs-

lam devletlerinde de görev yapmaktadırlar, kütüphanede kitapla-

rın korunması, emanet olarak verilmesi ve sonra zamanı gelince 

geri alınması gibi iĢler münaviller tarafından yapılmaktadır.
86

   

Narin Hazine: Narin Moğolcada, dar, ince, küçük anlamlarına 

gelen bir ıstılahtır. Ġlhanlılar Devleti’nde bu ıstılah ile birlikte 

kullanılan hazine anlam olarak hükümdarın Ģahsına ait olan ha-

zine demektir. Ġlhanlılar Devleti hazinesi ikili bir yapı gösterir, 

hazine devletin ve hükümdarın hazinesi olarak iki kısıma ayrılır. 

                                                           
81 Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.223. 
82Cüveyni, a.g.e, s142; Özgüdenli, a.g.e, s.238; Aksarayî, a.g.e, s.145; Hanifi ġahin, 

“Câmiu’t Tevârîh’e Göre Gâzân Han’ın Müslümanlığı ve Bunun Ġlhanlı Toplumuna 

Yansımaları”, Bilig, S.73, Bahar 2015, s.208; Merçil, a.g.e, s.131. 
83 Özgüdenli, a.g.e, s.288. 
84 Ənvər Çingizoğlu, Orta Asırlarda Azerbaycanda Harbi ve Mülki Vazifeler, Bakı Azer-

baycan Respublikası Tahsil Nazirliyi, 2016, s.229. 
85 Küçük, a.g.m, s.237. 
86 Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.224. 
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Narin Hazinenin baĢında sadece hükümdarın Ģahsi hazinesinden 

sorumlu bir hazinedar görev yapmaktadır.
 87

 

Örgacüt: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bağıĢ, hediye, lütuf, 

ihsan anlamlarına gelen Moğolca bir ıstılahtır.
88

 

Ötüg: Ġlhanlılar Devleti’nde bir kimseden istek, rica, arzu bildi-

ren, üst makamlara dilekçe olarak sunulan yazıdır. Türkçe bir 

ıstılahtır.
89

 

Padişah-ı İslam: Ġlhanlılar Devleti’nde, Ahmet Teküder sonrası 

Müslüman olarak bu dinin sistemli ve teĢkilatlı bir Ģekilde devlet-

te yerleĢmesini sağlayan ilk Ġlhan olan Gâzân Mahmud Han’ın 

kullandığı bir unvandır. Bu unvanı kullanmasında, dönemin 

büyük Ġslam devleti, Memluk Devleti ile giriĢilen amansız müca-

delenin de etkisi vardır. Çünkü Memluk sultanları, Ġlhanlılar 

Devleti ile mücadeleye dini bir anlam kazandırarak, bütün Müs-

lümanların desteğini alarak Ġslam coğrafyası üstüne hâkimiyet 

elde etmeyi amaçlamaktaydı. Müslüman olan Gâzân Mahmud 

Han, Müslümanlar üzerinde sadece Memluk sultanlarının hâki-

miyetini kırmaya çalıĢmıĢtır. PadiĢah-ı Ġslam gibi unvanlardan 

olan Sultan-ı Ġslam unvanı daha önce birçok kez Büyük Selçuklu 

Devleti sultanları gibi Müslüman hükümdarlar arasında da sıklık-

la kullanılmaktaydı. Gâzân Mahmud Han, sultan kelimesi yerine 

hâkim coğrafya olan Ġranda Farsça dilinde Avesta da PatihĢâyat-

hiya, Pehlevicede PâtahĢa olarak geçen, iktidar sahibi kimse an-

lamına gelen PadiĢah ıstılahını kullanmayı tercih etmiĢtir.
 90

 

Pârsçi: Altınorda Hanlığı’nda ve Ġlhanlılar Devleti’nde, avlar için 

eğitilen pars vb, yırtıcı vahĢi hayvanları yakalayan ve bu hayvanla-

rı eğitip, bakıcılığını yapıp, avlarda hükümdar için kullanan gö-

revliye verilen unvandır.
 91

 

Peymane: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Han döneminde yapılan 

reformlardan bir tanesi de ölçü sistemlerindedir. Peymane ölçü-

sü, Ġran’da Ġlhanlılar Devleti’nde, Sirke, ġarap, Yağ ve diğer türlü 

sıvıların hacimlerinin ölçülmesi için kullanılmaktadır. 10 Tebriz 

menn,i yaklaĢık 8,3 kilogram gelmektedir. 1 Peymane, 8,3 kilog-

ramlık kapların ölçüsüdür.
92

  

                                                           
87
 Özgüdenli, a.g.e, s.272; Fazlullah,a.g.e,s.119. 

88 Fazlullah,  a.g.e, s.108. 
89 Fazlullah,  a.g.e, s.122. 
90 Özgüdenli, a.g.e, s.243; ġahin, a.g.m, s.212; Fazlullah,a.g.e,s.5. 
91 Özgüdenli  a.g.e s.269; Yakubovskiy, a.g.e,s.95; Erkoç, a.g.m, s.54. 
92 Özgüdenli, a.g.e, s.350 
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Rab-i Reşidi: Ġlhanlılar Devleti, Gâzân Mahmud Han ile birlikte 

büyük bir kısmı Ġslam dinini kabul ettikten sonra, Gâzân Han 

reformları diye bilinen, sosyal, idari, askeri reform ve değiĢim 

sürecine girmiĢtir. Bu süreç, 100 yıl önce bütün Türkistan coğ-

rafyasını yakıp yıkan Moğol kitlelerinin geçirdiği değiĢimi yan-

sıtması bakımından oldukça önemlidir. Artık yıkan Moğollar 

yerine, yapan, onaran Moğol çağı baĢlamıĢtır. Bu baĢlayan yeni 

dönem Ġran Moğolları olarak bilinen Ġlhanlılar Devleti’nin içinde 

hızlı bir sosyal değiĢimle birlikte ilim ve hayır iĢlerinin yoğunluk 

kazandığı ĢehirleĢme faaliyetlerini beraberinde getirmiĢtir. Gâzân 

Mahmud Han’ın kurduğu ġenb-i Gâzân’dan sonra ünlü vezir ve 

tarihçi ReĢidüddin Fazlullahda Han’ın yolunu takip ederek Teb-

riz Ģehrinin Sorhab mevkiinde bir hayır ve ilim merkezi olarak 

Rab-i ReĢidi adıyla maruf bir merkez kurmuĢtur.
93

  

Rahdâr: Gazneliler ve Ġlhanlılar, Timurlular ve Akkoyunlular 

devletlerinde yolları koruyup kollayan askerlere verilen unvandır. 

Yolcuların rahatça seyahat etmelerini ve ticari kervanların güvenli 

bir Ģekilde yol alabilmelerini sağlamaktadırlar.
 94

 

Reis’ül Küttab (Baş Yargucu): Ġlhanlılar Devleti’nde var olan bir 

makamdır. Ġranlılar bu makama Reis’ül küttab demektedirler. Bu 

makamda ki memur, evrak ve kanunname düzenleme iĢiyle ilgi-

lenirdi. Bu iĢ Dzarhlık olarak da isimlendirilmektedir. Bu ma-

kamın altında çalıĢan memurlar ve kâtipler vergi tahsili veznedar-

lığı yapmak, devletin basımevlerini kontrol etmek gibi iĢlerle 

ilgilenirlerdi.
95

 

Sadr-ı Cihan: Ġlhanlılar Devleti’nde, sahib-i divanlara verilen saygı 

ve Ģeref unvanıdır. Bilge, yüce, kudretli, bütün dünyanın hocası, 

bilgini anlamlarına gelmektedir. Ġlhanlılar Devleti’nde, ilk Sadr-ı 

Cihan unvanı alan sahib-i divan, Argun Han tarafından bu ma-

kama atanan, Sadr’uddin-i Zencâni’dir.
96

 

                                                           
93Rab-i ReĢidi hakkında detaylı bilgi için; Osman G. Özgüdenli, Ortaçağ Türk-İran Tarihi 

Araştırmaları, s.207-233 
94 Erdoğan Merçil, Afganistan ve Hindistan’da Bir Türk Devleti Gazneliler,1.Baskı, 

Ġstanbul, Bilge Kültür Sanat, 2014s.178; Ġsmet Kayaoğlu, İslam Kurumları Tarihi,2.Baskı, 

Ankara,  Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Yayınları, 1984,s.105 
95 Spuler, a.g.e, s.315; Sümer, Anadolu’da Moğollar,s.12 
96Özgüdenli, a.g.e, s.46; El Ömeri,a.g.e,s.35; Barthold, Orta Asya Tarih ve Uygarlık,1. 

Baskı, Ġstanbul Çev: Ahsen Batur, Selenge Yayınları, 2010,s.40 
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Sahib-i Divan: Gazneliler Devleti teĢkilatında var olan bir memu-

riyettir. Bu makam ülkede ki idari iĢlerinin baĢında bulunan ve 

vezire karĢı sorumlu olan bir memurun makamıdır. Sahib-i Di-

van, Ġlhanlılar Devleti’nde vezir unvanına denk gelmektedir. Ġl-
hanlılar Devleti’nde sahib-i divan veya sadece sahib divan unvanı 

alan devlet adamları vezir olarak devlet teĢkilatının baĢına gel-

mekteydiler.
97

 

Sahrâ neşin: Türkistan coğrafyasında, göçebe özellikli halkı ta-

nımlamak için kullanılan bir ıstılahtır. Ġlhanlılar Devleti’nde de 

vergilerin tahsili için iki parçaya ayrılan halkın göçer kısmını ta-

nımlamak için kullanılmaktadır.
98 

 

Savuri: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bir ıstılahtır, hükümdara 

sunulan hediye, misafirlere verilen yemek, ziyafet, yiyecekler 

anlamına gelmektedir.
99

 

Sofracı: Ġlhanlılar ve Timurlular devlet sarayında var olan bir 

teĢrifat ve hizmet memurdur. Sofracılar, hükümdarın sofrasının 

düzeni ve sofranın hükümdarın önüne taĢınmasından sorumlu 

olarak saray mutfağında çalıĢmaktadırlar.
100

 

Sukat: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan, bir baĢka devlet tarafın-

dan gönderilen hediye anlamına gelen Moğolca bir ıstılahtır.
101

 

Sûk-i Gâzân: Ġlhanlılar Devleti’nde Gâzân Mahmud Han’ın Teb-

riz Ģehrinde kurduğu devrin en büyük ve zengin çarĢısıdır. Bu 

çarĢıda her meslek dalının ayrı bir yeri, alanı bulunmaktaydı.
 102

 

Suyurgal: Suyurgal ıstılahı Türk Moğol Devleti’nde,  elçilere ve 

devlet adamlarına verilmektedir. Timurlular Devleti’nde, devlet 

idaresinde ve savaĢlarda üstün baĢarılar göstererek devlete yarar-

lılık gösteren görevlilere verilen hediyelerin ismidir. Türk Moğol 

Devleti’nde, Tarhanlık olarak bilinen bu uygulama, Ġlhanlılar 

Devleti ile hâkim olunan Ġran coğrafyasında yerini Suyurgal ıstı-

lahına bırakmıĢtır. Ġlhanlılar Devleti’nde, Ġlhan’ın, kardeĢlerine 

ve kızlarına verilen bu imtiyaz aynı zamanda devlet adamlarına ve 

                                                           
97Nesimi Yazıcı, İlk Türk – İslam Devletleri Tarihi, Ankara, Ankara Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Yayınları, 1992, s.117; Özgüdenli, a.g.e, s.46; Yuvalı,a.g.e,s.79; Spler,a.g.e,s.111; 

Abû’l Farac, a.g.e,s.634;Togan,a.g.e,s.226;Haykıran,a.g.e,s.21; Fazlullah,a.g.e,s.7152 
98
  Özgüdenli, a.g.e, s.293. 

99 Fazlullah, a.g.e,s.209; el Hüseynî,a.g.e,s.96. 
100 Spuler, a.g.e,s.299; Aka, a.g.e., s.69. 
101 Fazlullah, a.g.e,s.111. 
102 Özgüdenli ,a.g.e,s.305. 
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Ġlhan’ın gerekli gördüğü diğer kimselere de verilmiĢtir. Ġlhanlılar 

Devleti’nden sonra, Celayirliler, Akkoyunlular ve Safevilere de 

suyurgal ıstılahı aynı Ģekil ve iĢlevde geçmiĢtir. 15.yy’a gelindiği 

zaman Ġran coğrafyasında artık iktalı arazilerin yerini sadece su-

yurgallı araziler almıĢtır. Suyurgallar genellikle arazidir, suyurgal 

sahibi bütün vergilerden muaf tutulmaktadır. Suyurgal, irsi olarak 

sürdürülebilmektedir. Türk Moğol Devleti’ndeki tarhanlık ben-

zeri olarak 9 kuĢağa kadar aktarılabilmektedir. Suyurgal, ona 

sahip olanın mülkü, kendi özel toprağıdır. Suyurgal sahibi olan 

kiĢi, o topraklarda yaĢayan kimselerin eğer devlete ödedikleri 

vergiler varsa bu vergilere de sahip olmakta gelirini kendisi al-

maktadır. Hükümdar tarafından bir kimseye suyurgal verildiği 

zaman bu yazılı bir belge ile tasdik edilmektedir. Bu belgeye 

NeĢan-ı Suyurgal adı verilmektedir. Timurlular Devleti’nde, kale-

ler ve diğer türlü binalarda suyurgal olarak verilmiĢtir. Edip ve 

âlimleri çok seven Emir Timur, bilim adamlarına ve Ģairlere de 

ihsan olarak suyurgallar dağıtmıĢtır.
 103

 

Süramişi: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan, birini korkutmak, 

tehdit etmek onu saygıya ve itaat etmeye zorlamak anlamlarına 

gelen Moğolca bir ıstılahtır.
104

 

Sürgavul: Ġlhanlılar Devleti’nde ordu teĢkilatında görev yapan bir 

memurdur. Ordu sefere çıktığında ordunun nizamından sorum-

ludur, ana ordudan geride kalmıĢ, ayrılmıĢ,  dağılmıĢ askeri top-

layarak orduya katmakla görevlidir.
105

 

Süsün: Ġlhanlılar Devleti’nde, Cengiz Han’ın kurduğu Yam teĢki-

latı aynı Ģekilde iĢlemekteydi. Yam devletin resmi posta teĢkilatı-

dır ve çalıĢma sistemi Türk Ġslam devletlerinde olan Berid teĢki-

latı ile aynı özellikleri gösterir. Gâzân Mahmud Han, elçilerin ve 

ulakların köylerden geçiĢini ve halktan yiyecek almasını yasakla-

                                                           
103Cüveyni,a.g.e,s.115; Macit,a.g.e,s.294; Spuler,a.g.e,s.358; Göksu, a.g.e, s.78; Kazım 

PaydaĢ, “Moğol ve Türk Ġslam Devletlerinde Suyurgal Uygulaması”, Bilig, Güz 2006, 

s.195-218;Tihrani,a.g.es.44; Mustafa Kafalı, Ötemiş Hacı’ya Göre Cuci Ulusu’nun Tarihi, 

1.Baskı, Ankara, Türk Kültürünü AraĢtırma Enstitüsü Yayınları, 2009. 

s.85;;Yakubovskiy,a.g.e,s.116;Erkoç, a.g.m, s.44; Jean-Paul Roux, Moğol İmparatorluğu 

Tarihi,1.Baskı, Ġstanbul, Kabalcı Yayınevi, 2001,s.221; el Hüseynî,a.g.e,s.89; Aka, Mirza 

ġahruh, ,s.189. 
104 Fazlullah,a.g.e,s.199. 
105 Uyar, a.g.t, s.168. 
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dığı için, devlet tarafından yam teĢkilatında çalıĢan kurye, ulak ve 

elçilere verilen, seyahatte lazım gelen erzaktır.
 106

 

Şahnagi: Türk Ġslam devletlerinde ġahne olarak bilinen askeri 

valilerin, Ġlhanlılar Devleti’nde vergi toplayan mevkidaĢları olan 

darugalar görev yapmaktadır. Bu vergi Ġranda Darugaların, Ana-

dolu’da, Ġlhanlılar ġahnelerinin Ģahsına, yılda bir kez bütün mah-

sulden %3 oranında alınarak ödenen vergidir.
107

 

Şenb-i Gâzân: Ġlhanlılar Devleti’nde Gâzân Mahmud Han’ın 

yaptırdığı Tebriz yakınlarında bulunan büyük bir Ģehir ve imaret 

merkezidir. Hayır iĢlerine önem veren Gâzân Mahmud Han, 

hem ticaretin canlanması hem ihtiyaç sahiplerinin faydalanması, 

medrese öğrencilerini eğitim alması, ibadetlerin rahatça yapılma-

sı ve Müslüman olan Han’ın Moğol hanlarının dağlara veya çok 

uzak yerlere hiçbir iz bırakılmaksızın gömülme geleneklerini 

artık gereksiz görerek Ġslam dininde olan türbe geleneğine geç-

mek istemesi sebebiyle kendisinin de türbesinin içinde olacağı 

bir Ģehir yaptırmak istemiĢtir. Bu Ģehrin yapımına 1297 yılında 

baĢlandı, inĢası için 14 bin iĢçi çalıĢtı ve yapımı 7 sene sürdü. 

Gâzân Mahmud Han sonrası da canlılığını bir süre daha devam 

ettiren Ģehir ve külliyeler, Ġlhanlılar Devletinin yıkılması sonrası 

ortaya çıkan fetret devirlerinde zarar görmüĢ ve bakımsız kalarak 

yıkılmıĢtır. Yapıldığı dönemde bir Ģaheser mekân olan ġenb-i 

Gâzân, Moğol hanlarından bir tanesinin yaptığı en büyük hayır 

kurumlarından bir tanesidir 

Şerâbdâr: Ġlhanlılar Devleti’nde, Rab-i ReĢid Ģehrinde, tabiplerin 

ilaçla tedavisini uygun bulduğu hastaların ilaçlarını hazırlamakla 

görevli olan memura verilen isimdir. ġurubcu olarak da isimlen-

dirilmektedir.
108

 

Şerik-i  Umur-i Divan: Ġlhanlılar Devleti’nde ikinci vezir konu-

munda ki görevlidir. Sahib-i divan unvanı ile görev yapan büyük 

vezirin yardımcılığını yapmaktadır.
109

 

Şin: Ġlhanlılar Devleti’nde, mezalim mahkemelerinin düzenlen-

diği yer için kullanılan bir ıstılahtır.
 110 

 

                                                           
106

 Özgüdenli, a.g.e, s.329; ÖtemiĢ Hacı, a.g.e, s.34. 
107 Hinz, Vergi Kitâbeleri, s.780. 
108 Özgüdenli, Rab-i ReĢidi, s.224. 
109 Haykıran, a.g.e, s.218. 
110ġihabeddin bin Fazlullah El Ömeri,  Türkler Hakkında Gördüklerim ve Duyduklarım,  

Çev: Ahsen Batur, 1. Baskı, Ġstanbul, Selenge Yayınları, 2014, s.80. 
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Şumâre-i Kopçur: Türk Moğol Devletinin Büyük Han’ı Möngke 

Han tarafından Ġran coğrafyasında hâkim olan Ġlhanlılar Devleti-

ne yüklenen bir vergidir. Hayvan sayım vergisi olan ġumâre-i 

Kopçur, Türk Moğol Devleti’nde bütün halktan toplanan Kop-

çur vergisi ile aynı değildir. Emirlerin ve ordunun tüm ihtiyaçları 

için devletin nakit paraya ihtiyacı olduğu zaman ve ülke içindeki 

doğal afetlerden dolayı halktan baĢka vergi alınamayacağı dö-

nemlerde toplanan bir vergidir. Binek olan ve koĢumlu hayvanlar 

hariç ahır ve otlaklarda bulunan bütün hayvanların sayılarak bu 

sayı neticesinde halka belli bir miktar vergi çıkarılmaktaydı, 

ġumâre-i Kopçur’u toplayan vergi memurları ve yazıcı kâtiplerin 

sayım iĢlemi neticesinde hizmet parası olarak da ücretlerini halk-

tan alma hakları bulunmaktaydı.
111

 

Şükürcü:  Çetr bir hükümdarlık alametidir. Bu alameti taĢıyan 

görevliye ġükürcü veya ġökürcü unvanı verilmektedir. Timurlu-

lar, Gazneliler, HarizmĢahlar ve Ġlhanlılar devlet teĢkilatlarında 

bulunmaktadır. ġükörcü memuru, Çetrdâr olarak isimlendiril-

mektedir.
 112  

 

Tâbkûr: Ġlhanlılar Devleti’nde, Mahmud Gâzân Han’ın kaldırdı-

ğı fakat ondan sonra vasiyet olmasına rağmen, Sultan Olcaytu 

tarafından tekrar getirilen vergidir. Köylerde oturan halktan hane 

baĢına yıllık iki gümüĢ dinar nakdi olarak alınan vergidir.
113

  

Tagar:  Ġran coğrafyasında, tahılları ölçmek için kullanılan bir 

hayvan yüküne tagar denilmektedir. Ġlhanlılar Devleti hükümdarı 

Gâzân Mahmud Han, 1 tagar ölçüsünü 100 Tebriz menn,i olarak 

belirlemiĢtir. Bu ölçünün ağırlık miktarı da 83,3 kilograma denk 

gelmektedir. Aynı zamanda tagar, erzak olarak alınan bir vergi-

dir.
114

 

Tahvilat Defterleri: Ġlhanlılar Devleti’nde, merkezden vilayetlere 

gönderilmiĢ olan paraların kayıtlarının tutulduğu ve kontrol edil-

diği defterlere verilen isimdir.
 115 

 

                                                           
111Yuvalı ,a.g.e,s.109. 
112Özgüdenli, a.g.e,s.89; Spuler,a.g.e,s.299; Togan,a.g.e,s.228; Fazlullah,a.g.e,s.54; el 

Hüseynî,a.g.e,s.67; UzunçarĢılı, a.g.e,s.183. 
113 Özgüdenli, a.g.e,s.292; Hinz, Vergi Kitâbeleri,s.780. 
114Hinz, İslam’da Ölçü,s.64;  Özgüdenli,a.g.e,s.350; Tihrani, a.g.e, s.292;Grigor,a.g.e,s.8; 

Aksarayî, a.g.e, s.33. 
115 Küçük, a.g.m, s.237. 
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Talgam: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bir para birimidir. Tal-

gam veya talgami olarak kaynaklarda geçen bu birim saf gümüĢ-

ten basılmıĢ sikkeler için kullanılmaktadır.
116

  

Tapişmişi: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan bu tabir herhangi bir 

kimsenin bir baĢkasını bularak onunla görüĢmesi anlamına gel-

mektedir. Hükümdar tarafından bir kimse ile yapılan görüĢmede 

tapiĢmiĢi olarak ifade edilmektedir. Moğolca bir ıstılahtır.
117

 

Tâs-i adl: Ġlhanlılar Devleti’nde, Gâzân Mahmud Han’ın emri ile 

kadıların yanında bulunan içi su dolu bir tastır. Ġlhanlılar Devle-

ti’nde, yeni yazılan hüccetler karĢılığında eski veya yazımı üze-

rinde otuz yıl geçip süresi ve geçerliliği dolmuĢ olan hüccetler bu 

tasın içine atılarak yıkanır ve üzerindeki mürekkep akıp gider ve 

hüccet temizlenmiĢ, yok ve geçersiz olmuĢ anlamına gelirdi.
118 

 

Tegişmişi: Moğolca bir kelime olan tegiĢmiĢi, Türk Moğol Dev-

leti’nde, hükümdarın baĢarılı bulduğu devlet adamlarına veya 

sadece lütuf olarak verdiği ihsanlarına ve hediyelerine verilen 

isimdir. TegiĢmiĢi ıstılahı, Ġlhanlılar Devleti’nde, sorgu anlamında 

da kullanılmaktadır.
119 

 

Tevciyat Defterleri: Ġlhanlılar Devleti’nde, hazinenin masrafları-

nın kayıt altına alındığı defterlere verilen isimdir.
120

 

Tusamişi: Ġlhanlılar Devleti’nde kullanılan Moğolca bir ıstılahtır, 

birine bir bağıĢta bulunmak, birĢeyi ona vermek, merhamet et-

mek, bir kimsenin sahipliğine bırakmak, teslim etmek anlamla-

rında kullanılmaktadır.
121

 

Tutgavul: Türk Moğol Devleti’nde, Altınorda Hanlığı’nda ve 

Ġlhanlılar Devleti’nde, kervanların güvenliğini ve ihtiyaçlarını 

karĢılamak için görevlendirilen muhafız kıtasının komutanına 

denir.
122

 

Tuzgu: Türkiye Selçuklu Devleti ile ilgili kaynaklarda sık sık 

geçen bir ıstılahtır. Tuzgu, Türkçe bir kelimedir ve hediye anla-

mına gelir. Genel anlamda, mağlup olan ordunun veya Ģehir 

                                                           
116 Özgüdenli, a.g.e, s.280. 
117 Fazlullah, a.g.e, s.147. 
118

 Özgüdenli, a.g.e, s.327. 
119 Özgüdenli,a.g.e,s.168; Aksarayî,a.g.e,s.72;Cüveyni,a.g.e,s.452; Fazlullah,a.g.e,s.51. 
120 Küçük a.g.m, s.237. 
121 Fazlullah,a.g.e,s.93. 
122Yazıcı, a.g.e,s.317; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”,s.61; Aksarayî,a.g.e,s.122; 

Yakubovskiy, a.g.e, s.95; Togan, a.g.e,s.113; Erkoç, a.g.m, s.55 
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halkının galip olan düĢman devletin ordusuna verdiği hem eman, 

merhamet için hem de geleneksel bir zorunluluk olarak verdikle-

ri yemekler ve gıda maddeleridir. Galip olan ordunun, özellikle 

Ġlhanlılar Devletinin, Anadolu hâkimiyeti döneminde, Noyanla-

rın Türkiye Selçuklu Devleti emirleri ve halkından tuzgu almaları 

çok sık görülmektedir. Tuzgu, sadece mağlup ve galip arasında 

bir durum değildir. Devletin, büyük emirlerine, yerel yöneticilere 

ve dahi hükümdara bir yere misafir olduklarında, misafir olunan 

bölge halkı ve yöneticileri de tuzgu vermek zorundadır. Ayrıca, 

dost ülke ve ordulara ile de karĢılaĢınca verilmektedir.
 123 

 

Türktaz: Ġlhanlılar ve Timurlular devletlerinde, düĢman güçleri-

ne veya bölgelerine yapılan ani baskın, beklenmedik hücum ola-

rak geçen ıstılahtır. 
124

 

Uluğ Bitigçi: Türk Moğol ve Ġlhanlılar devletlerinde, kâtip görevi 

olan memurların üstünde olan ve baĢkâtip olarak görev yapan 

memurdur.
 125

  

Uz: Mahir, uzman, hünerli bilgili becerikli sanatkâr anlamlarına 

gelmekte olan Uz veya Uzan ıstılahı, bir konuda kendini kanıt-

lamıĢ iĢ erbabı anlamına da gelmektedir.  Ġlhanlılar Devleti’nde, 

ordu için silah üretmekten sorumlu silah yapımcılarına uz unvanı 

verilmektedir silah ustası anlamına gelmektedir..
126

 

Ütük: Ġlhanlılar Devleti’nde, olayların kayıt edildiği resmi tuta-

naklara verilen isimdir. Divan toplantılarında, meclislerde ve 

Han ile yapılan görüĢmeler ile emir ve fermanlar bu tomarlı 

kâğıtlara kayıt edilmektedir.
 127

 

Yabugan Çerik: Ġlhanlılar Devleti ordusunda kullanılan, esir pi-

yade askerlere verilen isimdir.
128

 

Yeşil Tamga: Ġlhanlılar Devleti’nde, yamlar ve elçilerin denetimi 

için kullanılır, istasyondan çıkan yamın vardığı noktada yeĢil 
tamga ile mühürlenen evrakı, yamın zamanında istenen yerde 

olup olmadığını tayin için kullanılmaktaydı.
 129 

 

                                                           
123 Grigor, a.g.e, s.11; Cüveyni, a.g.e,s.499; Ebü’l Ferec, Târîh, s.13; Fazlullah,a.g.e,s.16 
124 Uyar, İlhanlı (İran Moğolları),s.303 
125Spuler,a.g.e,s.365;  Özgüdenli,a.g.e,s.112; Yuvalı,a.g.e,s.119; Aksarayî,a.g.e,s.236. 
126 Özgüdenli,a.g.e,s.322; Uyar,  İlhanlı (İran Moğolları),s.303; Fazlullah,a.g.e,s.48. 
127 Cüveyni, a.g.e,s.28. 
128 Spuler, a.g.e,s.438. 
129 Özgüdenli, a.g.e, s.341; Spuler, a.g.e,s.462. 
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Yurtçi: Türk Moğol Timurlular, Ġlhanlı devletleri ile Buhara ve, 

ġeybânî hanlıklarında bulunan Yürteci unvanlı görevlinin iĢini 

yapmaktadırlar. Bu görevliler, çevreyi ve coğrafyayı çok iyi bilen 

kiĢilerden oluĢmaktaydı, dolayısıyla ordunun sefer yürüyüĢü 

esnasında nerede durarak konaklayacağı ve sonra nerede ana 

ordugâhın kurulması gerektiği kararını vermek Yurtçu adı verilen 

bu görevlinin iĢidir. Ordugâh içinde, hükümdarın otağının or-

dugâhın neresine kurulacağı kararını da yurtçu almaktadır. Muh-

temelen, ġeybânî Hanlığı’nda olduğu gibi, yanındaki yardımcıları 

ile ordugâhın çadırlarını kurma iĢlerini de yapmakta ve yönet-

mektedir.
130

   

Zâbit-i evkâf-i Gâzâni: Ġlhanlılar Devleti’nde, Mahmud Gâzân 

Han’ın yaptığı sosyal reformlar sonucunda kurduğu vakıflara 

bakan, bu vakıfların idaresinden sorumlu olan görevli memur-

dur.
131 

 

 

SONUÇ 

Ġlhanlı Devletinin kurucu kadrosu klasik bozkırlı yapısına sahip-

tir, Moğolistan’da doğan Hanların hâkimiyeti sonrası sıra Gazan 

Mahmud Han gibi Ġran’da yerleĢik kültürde doğan Hanlara gel-

miĢtir. Bunun sonucunda devlette bir kabuk değiĢimi göze 

çarpmaktadır. Devletin kurucu unsuru Büyük Han’a bağlı kalmıĢ 
ve vasal devlet statüsünde ayrıca Cengiz neslinin Tului koluna 

bağlı oldukları için aile birliği içinde olmaya çalıĢmıĢlardır. Fakat 

Ġslam dininin etkisi ile birlikte değiĢen dönem Ģartları devleti 

Büyük Hanlıktan bağımsız bir konuma gelmeye mecbur bırak-

mıĢtır. ÇalıĢmamızda Ġlhanlı Devleti’nde kullanılan bazı unvan ve 

ıstılahları inceledik, bu unvan ve ıstılahlar Moğol dilinin ve kültü-

rünün etkisini taĢımakla birlikte yeni dönemin etkilerini de taĢı-
maktadırlar. Gazan Mahmud Han reformları neticesinde daha 

Ġslami ve sistemli bir yapıya kavuĢan Ġlhanlı Devlet sistemi, ken-

dinden sonra gelen devletleri etkilemiĢtir bu devletlerin Türk 

Moğol sistemine sahip en önemlileri Akkoyunlular ve Timurlu-

lar devletleridir. YerleĢik Ġran ve Ġslam medeniyetini klasik Türk 

Moğol devlet yapısı ile birleĢtiren Ġlhanlılar, teĢkilatlanma yapıları 

bakımından kendinden sonra gelen devletlerin bir rol modeli 

olmuĢtur denilebilir. Ġlhanlı Devleti sadece Türk Moğol teĢkilat-

                                                           
130Spuler, a.g.e, s.298; Tihrani, a.g.e, s.132;UzunçarĢılı, a.g.e, s.286. 
131 Özgüdenli, a.g.e, s.382. 
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lanma özelliklerini gösteren devletleri değil Osmanlı Devleti gibi 

dinamizm kaynağı ve coğrafi özellikler farklı olan ve kendinden 

sonraki yüzyıllarda geliĢim gösteren bir devleti de etkilemiĢlerdir 

örneğin, Osmanlı Devleti maliye teĢkilatlanmasını büyük oranda 

Ġlhanlı Devleti maliye teĢkilatına göre düzenlemiĢtir. Ġlhanlı Dev-

leti, kısa ömürlüdür fakat tarihe bıraktığı iz ömrüne nispeten 

oldukça uzun süreli olmuĢtur.  
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